[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛЫТКАРИНО

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                       ________________ № _______________
                                                                г.о. Лыткарино

Об утверждении Положения об организации летнего отдыха учащихся общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино в 2023 году

В целях реализации мероприятий подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» муниципальной программы «Социальная защита населения» на 2023-2027 годы, утверждённой постановлением главы городского округа Лыткарино от 15.11.2022 № 720-п, и организации отдыха детей в каникулярное время в 2023 году, постановляю:

1. Утвердить Положение об организации летнего отдыха учащихся общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино в 2023 году (прилагается).

 2. Председателю МКУ «Комитет по делам культуры, молодёжи, спорта и туризма города Лыткарино» (О.В. Кленова) обеспечить опубликование настоящего постановления в установленном порядке и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино Московской области в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Лыткарино
Е.В. Забойкина.

            К.А. Кравцов

                                                                           Утверждено
                                                                                          постановлением главы

                                                                                  городского округа Лыткарино

                                                       от ____________№ _______

Положение об организации летнего отдыха учащихся общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино
в 2023 году

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации мероприятий подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» муниципальной программы «Социальная защита населения» на 2023-2027 годы, утверждённой постановлением Главы городского округа Лыткарино от 15.11.2022 № 720-п, и организации отдыха детей в каникулярное время в 2023 году.

2. Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с предоставлением путевок в организации отдыха детей и их оздоровления учащимся общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино, достигшим высоких результатов в урочной и внеурочной деятельности:

- победители, призеры и участники олимпиад, конкурсов, выставок, научно-исследовательских программ и других проектов, инициируемых Управлением образования города Лыткарино, Министерством образования Московской области и другими государственными органами Московской области;

- участники внутришкольных, городских, областных мероприятий (интеллектуальных, творческих, спортивных);

- активные члены ученических органов самоуправления (Молодежный парламент, Совет образовательного учреждения, Совет старшеклассников);
- учащиеся, достигшие высоких результатов в обучении (отличники, хорошисты).

3. Путевки в организации отдыха детей и их оздоровления предоставляются по заявлениям имеющих место жительства в городском округе Лыткарино Московской области законных представителей (родители, усыновители, опекуны) детей, указанных в пункте 2 настоящего Положения.

4.  Путевки предоставляются один раз в год на каждого ребенка в возрасте от 11 до 15 лет включительно.

5.  Договоры на приобретение путёвок в организации отдыха детей и их оздоровления  заключают   общеобразовательные  учреждения городского
округа Лыткарино в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

6. Оплата стоимости путевок осуществляется за счет средств бюджета городского округа Лыткарино, предусмотренных на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время, из расчета не более 3000 рублей в сутки на одного человека.

7. Список детей на получение бесплатных путевок в организации отдыха детей и их оздоровления  (далее - Список) формируется и утверждается решением Координационного совета по организации отдыха и оздоровления детей и подростков  г. Лыткарино (далее – Координационный совет).

8. Список  формируется на основании предложений муниципальных общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино, направляемых в срок до 01.06.2023 в Координационный совет.

9. Список  формируется и утверждается в течение 14 рабочих дней  с момента получения предложений, указанных в пункте 8 настоящего Положения.

10. Путевка предоставляется законным представителям  в соответствии с утвержденным Списком, до заезда ребёнка в  организацию, после подачи в общеобразовательное учреждение городского округа Лыткарино, где обучается ребёнок, следующих документов:

- заявления законного представителя о предоставлении бесплатной путевки;

- копии паспорта законного представителя в двух экземплярах;

- копии паспорта или свидетельства о рождении ребенка в двух экземплярах;

- копии СНИЛС законного представителя или уведомления  о регистрации в системе индивидуального (персонифицированного) учета законного представителя (в одном экземпляре);

- копии полиса обязательного медицинского страхования ребенка;

- медицинской справки по форме 079/у (форма утверждена приказом Минздрава России от 15.12.2014 № 834н);

- справки о санитарно-эпидемиологическом окружении ребенка по месту жительства, выданной не ранее, чем за три дня до отъезда ребенка.
Копии документов предоставляются вместе с оригиналами для сверки.

11. По окончании отдыха ребенка в течение 5 рабочих дней законные представители должны представить в общеобразовательное учреждение городского округа Лыткарино, где обучается ребёнок, обратный (отрывной) талон путевки, оформленный надлежащим образом, заверенный подписью уполномоченного лица и печатью организации.

12. Основания  для отказа в предоставлении путёвки:

- лицо, подавшее заявление  о предоставлении бесплатной путевки, не входит в круг лиц, указанных в пункте 3 настоящего Положения;

- ребенок не включен в  утвержденный Координационным советом Список;

- представлен неполный пакет документов, указанных в пункте 10 настоящего Положения;

-  в представленных документах имеются незаверенные исправления и (или) повреждения, наличие которых не позволяет однозначно истолковать их содержание. При этом законный представитель вправе повторно подать документы для получения путевки после устранения недостатков в течение 14 календарных дней от даты первого обращения;

- в 2023 году на ребенка осуществлялась частичная компенсация стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в соответствии с Порядком частичной компенсации стоимости путевок в организации отдыха детей и их оздоровления в 2023 году, утвержденным постановлением главы городского округа Лыткарино от 30.03.2023 № 163-п.

13. О принятом решении по включению ребёнка в Список законный представитель уведомляется в письменной форме в течение 5 рабочих дней со дня подачи документов общеобразовательным учреждением городского округа Лыткарино, где обучается ребёнок.

14. Управление образования города Лыткарино в целях финансирования расходов на организацию отдыха учащихся общеобразовательных учреждений городского округа Лыткарино,  достигших высоких результатов в урочной и внеурочной деятельности, в установленном порядке:

- заключает с муниципальными общеобразовательными учреждениями городского округа Лыткарино соглашения на предоставление целевой субсидии;

- представляет в Финансовое управление города Лыткарино финансовые документы на перечисление средств целевой субсидии муниципальным общеобразовательным учреждениям городского округа Лыткарино.

15. Финансовое управление города Лыткарино осуществляет финансирования расходов  на оплату путёвок в организации отдыха детей и их оздоровления в рамках реализации мероприятия «Организация отдыха учащихся общеобразовательных учреждений г.о. Лыткарино, достигших высоких результатов в урочной и внеурочной деятельности» подпрограммы II «Развитие системы отдыха и оздоровления детей» муниципальной программы «Социальная защита населения» на 2023-2027 годы, утверждённой постановлением Главы городского округа Лыткарино от 15.11.2022 № 720-п, в установленном порядке и  в пределах утверждённых бюджетных ассигнований.
16. Муниципальные общеобразовательные учреждения в срок до 2 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют отчёты нарастающим итогом о расходовании бюджетных средств на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время по установленным формам в  Управление образования города Лыткарино, в соответствии с Приложениями к соглашению о предоставлении субсидии из бюджета Московской области бюджету муниципального образования Московской области № 249э
от 23 января 2023 г.
17.  Управление образования города Лыткарино в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет сводный отчёт нарастающим итогом о расходовании бюджетных средств на мероприятия по организации отдыха детей в каникулярное время,  согласованный с Финансовым управлением города Лыткарино,  в отдел бухгалтерского учёта и отчётности Администрации городского округа Лыткарино для подготовки консолидированных отчетов.